(1) Amort theol. tom. 1. disp. 2. § 4. q. 10.

« In hoc casu, non datur lex directe prohibens, quia » in casu (*quand les deux opinions sont également » probables*) non datur sufficiens promulgatio legis, » quæ est character inseparabilis et essentialis legis; » siquidem illa est sola legis promulgatio, qua lex fit » credibilior, non ipsa (1). » Il ajoute que tel est le sentiment des saints Pères : « Patres in dubio stricte tali, » ubi in neutram partem inflectitur mentis sententia, » relinquunt homini potestatem sequendi benignior- » rem; ergo agnoscunt aliquod generale principium, » quo possit formari prudens judicium comitans de » non existentia legis. » Et de fait saint Grégoire de Nazianze parlant à un certain Novatien (Orat. 39) dit : « Ac juvenibus viduis propter ætatis lubricum » ineundi matrimonii potestatem facis? At Paulus hoc » facere minime dubitavit, cujus scilicet te magistrum » profiteris. At hæc minime post baptismum, inquis. » Quo argumento id confirmas? Aut rem ita se ha- » bere proba, aut si id nequis, ne condemnes. Quod » si res dubia est, vincat humanitas et facilitas. » En outre saint Grégoire-le-Grand écrit (lib. 7. ep. 23) : « Melius est in dubiis non districtiorem exequi, sed » ad benignas potius partes inflecti. » Saint Léon (epist. 90. ad Rustic. Narbonens. in præfat. in c. Sicut quædam, fin. dist. 14.) : « Sicut quædam sunt » quæ nulla possint ratione convelli, » tels que les préceptes du Décalogue et la forme des sacrements, « Ita multa sunt, quæ, aut pro necessitate tem- » porum, aut pro consideratione ætatum oporteat » temperari : illa consideratione semper servata, ut » in iis quæ vel dubia fuerint, aut obscura, id nove- » rimus sequendum, quod nec præceptis evangelicis

(1) Id. loc. cit. p. 283. disp. de qu. 5.

» *contrarium, nec decretis sanctorum Patrum inven-*  
 » *niatur adversum.* » Il dit *sequendum*, parce que les  
 supérieurs (saint Léon écrivait à un évêque) doi-  
 vent, à l'égard des sujets, incliner vers l'opinion la  
 moins rigide, pourvu qu'elle ne soit pas opposée  
 aux préceptes de l'Évangile, ou aux décrets des saints  
 Pères, selon l'avertissement donné par saint Jean  
 Chrysostome : « *Circa vitam tuam esto austerus,*  
 » *circa alienam benignus.* In can. Alligant. 26. q. 7. »  
 En outre Lactance écrit (lib. 3. inst. cap. 27) :  
 « *Stultissimi est hominis præceptis eorum velle pa-*  
 » *rere, quæ utrum vera sint, an falsa, dubitatur.* »  
 Ce que dit saint Paul revient à cela : « *Etenim si incer-*  
 » *tam vocem det tuba, quis parabit se ad bellum? Ita*  
 » *et vos per linguam, nisi manifestum sermonem de-*  
 » *deritis, quomodo scietur id quod dicitur?... Si ergo*  
 » *nesciero virtutem vocis, ero ei cui loquor barba-*  
 » *rus; et qui loquitur, mihi barbarus.* (1. Cor. 14. 8  
 » et 11.) » Ainsi quand la loi ne nous est pas mani-  
 festée, comment pouvons-nous croire que ce soit  
 une loi qui oblige? A l'appui de notre opinion vient  
 encore ce que dit saint Augustin, et qui confirme en  
 peu de mots tout ce que nous venons de dire : « *Quod*  
 » *enim contra fidem, neque contra bonos mores*  
 » *esse convincitur, indifferenter esse habendum.* »  
 Remarquez le mot *convincitur*, parce que, suivant la  
 doctrine de saint Augustin, toute action nous est  
 permise pourvu que nous soyons convaincus et mo-  
 ralement certains qu'elle n'est point contraire à la  
 foi ou aux bonnes mœurs. Saint Augustin, en écri-  
 vant à saint Jérôme (epist. 82) confirme encore la  
 même opinion. « *Alios, autem (parlant des écrivains*  
 » *qui ne sont pas canoniques) ita lego, ut quanta-*  
 » *libet sanctitate, doctrinaque præpollent, non ideo*